Heinrich Finke (ed.)

Acta Concilii Constanciensis

4. Aragon, Kastilien und das Konzil . Die Verhandlungen über den Tyrannenmord auf dem Konzil . Reichssachen . Kleinere Aktengruppen . Reformtraktate / herausgegeben in Verbindung mit J. Hollnsteiner und H. Heimpel von Heinrich Finke.

Münster i. W. : Verlag der Regensberg'schen Buchhandlung, 1928,

p. 289-291

(Intervento del vescovo "Theodericus" [!] da Foligno)

Denique fidei veritas ubi dicitur, si in generali concilio sub-
ticipanda censetur? Nonne Gregorius ait: 'Utilius nasci scandalum
permittitur quam veritas deseratur.' Qualis tandem crudelior
impietas, quam errantibus in via nolle petitum tramitem ostendere
veritatis.

(409) *Die Kardinäle Zabarella und De Ursinis schlagen vor, die
Entscheidung über die Assertiones dem nächsten Konzil zu
überlassen. 1415 Dezember 14.*

Cod. Paris. Lat. 1485 f. 208.

Sancta^{a)} synodus etc. visis actis et actitatis in causa novem
asserctionum denunciatarum coram iudicibus et commissariis super
causis fidei^{b)} . . . et nullius roboris vel momenti. In quantum
tangit vel aliquo modo tangere potest illustrem principem d.
ducem Burgundie seu eius statum vel honorem, vel quatenus
posset eidem directe vel indirecte aliquod afferre preiudicium et
similiter eciam quatenus in aliquo concernit vel concernere potest
honorem seu memoriam magistri Johannis Parvi seu eidem vel
eius honori seu memorie seu eius heredibus et successoribus
directe aliquod afferre preiudicium^{d)}, [illud revocat, irritat et ad-
nullat ac nullius roboris vel momenti esse decernit et declarat].
Et hoc multis rationibus et causis, de quibus constat in dictis
actis et maxime^{e)}, quia non constitit neque constat, quod IX asser-
ciones premisse contente fuerunt seu continentur in propositione,
que fuisse dicitur dicti magistri Johannis Parvi vel fuisse et esse
illas easdem, que dicuntur posite fuisse per d. magistrum in dicta
sua propositione. Et in omnibus et singulis predictis dicta
synodus absolvit et liberat^{f)} dictum illustrem d. ducem Burgundie
et dictum eciam magistrum Johannem Parvi seu eius memoriam
eiusque heredes et successores . . .^{g)}

a) *Am Rande*: Tradita per d. cardinalem de Ursinis 14. Decembris. Emanabat a d.
cardinali Florentino. b) *Das Folgende wie die Sentenz des Kardinals von Aquileja, Gerson, Op.
V 488.* c) *Dazu am Rande*: illud verbum: 'in quantum' et sequencia reservant effectus senten-
ciarum d. episcopi et inquisitoris. Et videtur species cuiusdam irrationis quoad d. ducem
et Johannem Parvi et est magis verecundum quam honorabile et esset mirum, quod con-
cilium determinaret fore validum, quod non valet. Et quoad effectum IX asserciones effec-
tualiter remanent condemnate, que tamen per sententiam quantumque rigurosam non
venirent condemnande. d) *Das Folgende fehlt in der Hs. So aber wohl zu ergänzen aus dem
unter b) genannten fast gleich lautenden Entwurf des Card. Aquilegensis v. 18. Dez. (Gerson, Op.
V 489).* e) *Dazu am Rande*: id non admittitur. *Tatsächlich lautet die Phrase in dem Ent-
wurf vom 18. Dez. bereits positiv: constat, . . . quod non fuerunt contente.* f) Absolvit et
lib. *unterstrichen. In der Fassung vom 18. Dez. ist die Wortstellung geändert.* g) *Weiter wie
im Entwurf des Kardinals von Aquileja.*

De ipsis autem assercionibus predictis eadem synodus ex
multis rationabilibus causis eam moventibus differt^{a)} iudicare ad
presens, sed reservat ad futurum proximum generale concilium,
inhibens omnibus et singulis cuiuscunque status vel condicionis,
eciam si sint prelati vel in sacra pagina magistri, ne interim de
dictis assercionibus publice vel occulte aliqua tractare vel inno-
vare presumant sive disputando sive legendo vel scribendo vel
predicando vel aliter quomodocunque usque ad predictum con-
cilium. Decernit eciam, ut, si quis temerario ausu contra predicta
vel aliquod predictorum venire presumpserit, per iudices compe-
tentes tamquam huius synodi contemptores penis canonicis co-
herceantur.

(410) *Gutachten eines Magister Jacobus für die 9 Assertiones.
(1415 Ende).*

Cod. Paris. Lat. 1485 f. 50.

Sequentes^{b)} rationes probant et confirmant primam asser-
cionem de novem, que incipit 'Licitum est'.

Primo secundum legem naturalem membrum putridum totius
corporis mistici corruptivum est abscindendum . . .

II. probatur sic: secundum legem naturalem licitum est uni-
cuique membro deffendere caput . . .

Confirmantur premissa per principium legis naturalis, quod
est hoc: facias alteri, quod tibi vis fieri . . .¹⁾

(411) *Gutachten des Bischofs Theodericus von Foligno für die Er-
laubtheit der Beseitigung des den König bedrohenden Tyrannen.
(1415 Ende.)*

Cod. Paris. Lat. 1485 f. 246—248.

Dei nomine invocato.^{c)}

Punctus sive materia, que michi proposita est, continet novem
asserciones seu conclusiones, quas posuit et probare nititur quidam
venerabilis doctor in theologia, que inferius conscribentur. Et
quia ego illas reputo veras, ideo pro maiori approbatione dictarum
asserctionum et, ut veritas clarius elucescat, ego Theodericus Dei

a) Differt . . . concilium *unterstrichen*; *dazu am Rande*: clausula non admittitur. *Kurz
vorher steht am Rande, aber ohne Verweisungszeichen*: Dicta die 14. et 19. Decembris d.
cardinalis Aquilegensis. b) *Am Rande*: Per magistrum Jacobum. *Ob identisch mit dem
Minoriten Jacobus?* c) *Am Rande*: Fulginensis de ordine Predicatorum.

¹⁾ *Es folgen Beweise secundum legem moralem et divinam.*

gracia episcopus Fulginensis et in sacra theologia magister quaedam argumenta istas asserciones roborancia adducere et scribere inferius procuravi . . .

Antequam veniamus ad probationem seu roboracionem dicte conclusionis, primo videndum est, quid est tyrannus secundum nomen, id est, unde dicitur tyrannus. Secundo videndum est, quid est tyrannus secundum operacionem. Tercio, quid est secundum effectum.

Quantum ad primum sciendum est, quod istud nomen 'tyrannus' est compositum ex isto nomine 'tyro' et 'rampno', ex eo quod tyro est serpens rex reptilium, qui, cum ad ipsum tamquam ad regem suum conveniunt reptilia, ipse ea devorat et occidit tamquam malus rex, quoniam, si esset bonus, illa defenderet et conservaret, ut ait Plinius. Rampnus vero est arbor devorans et consumens per girum omnes alias arbores vicinas se circumstantes, nullum habens in se fructum bonum, sed multam asperitatem, ut habetur in antiquo testamento (Judic. I. capitulo¹⁾). Et sic patet, quid nominis tyrampni.

Secundo videndum est, quid intendit tyrannus secundum operacionem. Ad quod respondetur secundum Thomam et Egidium in libro 'De regimine principum', quod tyrannus intendit totum oppositum eius, quod intendit rex iustus. Nam rex iustus intendit conservacionem iusticie et augmentum populi quoad virtutes et facultates, substanciam et omnia alia, que conservant rem publicam et regni decorem. Tyrampnus vero iusticiam tollit et non intendit conservacionem rei publice, sed rei proprie et non diligit bonos et virtuosos et sapientes, ymmo contra eos machinatur in malum et multa alia mala committit, que dicti auctores enarrant.

Tercio: effectus regiminis tyranni est consumptio iusticie rei publice, quod probat articulus, quia omne, quod corrumpitur, corrumpitur in suum contrarium . . .

Licitum est, ymmo debitum secundum leges naturalem, moralem^{a)} et divinam unicuique constituto seu perplexo inter duo mala eligere minus malum. Ergo licitum est, ymmo debitum unicuique subdito . . . occidere vel occidi facere tyrannum machinantem per cupiditatem, fraudem, sortilegium et malum ingenium contra salutem corporalem sui regis vel pro auferendo sibi regnum.

a) *Hs naturale, morale.*

¹⁾ *Vers 15.*

Secundo dicta assercio probatur sic: Quodcumque aliquis vult et operatur propter aliquem finem iustum et laudabilem, . . . eodem ordine iuste et laudabiliter operatur pro omnibus accessoriis et currentibus necessario ad dictum finem . . .

Tercio principaliter arguitur sic: Ea, que pertinent ad communem pietatem, quilibet sub eadem pietate constitutus non solum tenetur operari, sed eciam unicuique tali est licitum, ymmo debitum punire efficaciter omnem contra dictam pietatem delinquentem vel machinantem . . .

Quarto principaliter longe melius est destruere destructorem regni, quam permitti destrui regnum. Sed tyrannus machinans contra salutem regis et eius regnum est destructor regni . . .

De qua dico primo, quod interfectores huiusmodi tyranni debent premiari honoribus et muneribus publicis et privatis . . . Secundo patet, quod Tullius in invectiva in Cathelinam et in libro 'De officiis' de eiectione supradicti Catheline mirabiliter se extollit dicens, quod ipse fecerat pro Roma, quantum fecisset Romulus . . .

(412) *Gutachten eines niederdeutschen Dominikaners für die Asserciones. Wie niederdeutsche Städte sich der Tyrannen entledigen. (1415 Ende.)*

Cod. Paris. Lat. 1485 f. 87.

Declaraciones aliquarum assercionum etc. cuiusdam religiosi ordinis Predicatorum de bassa Almannia pro parte negativa questionis.

Confederaciones socialitatis aut iuramenta a subditis alicuius supremi principis contracta intelliguntur semper valorem habere, salvis auctoritate, fidelitate, reverencia et honore principis; si alias facta fuerint, nullius sunt roboris vel momenti. Et hoc patet primo ex legibus humanis.

Cum igitur iuramentum factum inter A. et B. subditos talis principis in tali dominio maiorem non habentis vergebat in infidelitatem talis principis, sequitur, quod non solummodo fuit infringendum, set sub magno peccato annullandum . . .¹⁾

Ex quibus volo concludere, quod singuli deffensores tyranni sint heretici, si addant in sua pestifera opinione pertinaciam . . .

¹⁾ *Es folgen Bibelzitate und etliche Einnwürfe und Widerlegungen; ohne Wert.*

BIBLIOTHÈQUE NATIONALE

CATALOGUE GÉNÉRAL
DES
MANUSCRITS LATINS

TOME II
(Nos 1439-2692)

PUBLIÉ SOUS LA DIRECTION DE
PH. LAUER
CONSERVATEUR DU DÉPARTEMENT DES MANUSCRITS

PARIS
BIBLIOTHÈQUE NATIONALE

1940

Pap. vi et 397 ff., 300 × 210 mm. — Demi-rel. chagr. rouge au chiffre de Louis-Philippe.

1485¹⁻². — *Acta Concilii Constantiensis de damnatione Johannis Parvi.*

Pièces recueillies par Martin Porée, évêque d'Arras, envoyé de Jean Sans Peur.

I (1485¹). F. 1. Capitula concordata inter regem Romanorum et regem Aragonum : « Primo quod convocatio fiat... ». — F. 10. RAPHAEL FREGOSUS, Consilium in causa novem assertionum : « Quidam rex optimus... ». — F. 23. BONIFACE VIII, Bulle « Ad statum orbis... »; cf. Potthast, *Reg.*, n° 24039. — F. 26. Table du ms. — F. 58. JOHANNES DE ROCHA, Responsio ad libellum Johannis Gerson : « Notandum est quod hec exhortatio... ». — F. 62^v. JOHANNES DE SAXONIA, Rationes contra J. Gerson : « Prima ratio inclinatione naturali... ». — F. 67. Fragm. sur l'astrologie : « Astrologia partim est naturalis... ». — F. 125. De materia assertionum Johannis Parvi : « Quia super omnia veritas est... ». — F. 136. RAMERUS, canonicus Cameracensis, Propositiones pro justificatione ducis Burgundiae : « Prima propositio. Nullus illorum... ». — F. 180. Réfutation des assertions de Jean Gerson : « Possibile est... In principio disputationis... ».

F. 5-8^v, 16, 46-56^v, 65-66^v, 68-70^v, 79^v-83, 98-100, 102-104^v, 117-123, 139-152 et 178-179^v. Pièces émanant d'Ardichinus de Novare, Livin de Gand, Pierre d'Ailly, J. de Rocha, Magister Jacobus, Gaspar et Simon de Pérouse, et pièces anonymes (Finke, *Acta conc. Const.*, IV, 309, 350, 279, 654, 272, 289, 352, 284, 392-393, 291, 277, 266, 656, 268, 282, 283, 354 et 664).